ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea utilizarii excedentului bugetar al bugetului local al
Municipiului Rm.Sarat inregistrat la finele anului 2016, in suma de
231.698 lei, pentru acoperirea definitiva a eventualelor deficite ale
sectiunilor de functionare si dezvoltare, dupa caz, la sfarsitul exercitiului
bugetar

Consiliul Local al municipiului Rdmnicu-Sarat, judetul Buzdu, intrunit in
sedinta de lucru ordinara in data de 22.12.2017;

Avéand in vedere:

- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat;

- raportul Directiei economice- Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul aparatului
de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat;

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local;

- prevederile art.58, alin.1, lit.c din Legea nr.273/2006 privind finantele publice
locale, actualizata;

- faptul ca execdentul bugetar al bugetului local al Municipiului Rm.Sarat
inregistrat la finele anului 2016, conform balantei disponibilitatilor, este de
231.698 lei ;

- situatia financiara a U.A.T Municipiul Rm.Sarat in ceea ce priveste situatia
platilor restante si situatia disponibilitatilor din contul de executie la data de
21.12.2017 (anexa nr.1 si anexa nr.2);

-prevederile HCL nr.350/29.11.2017 privind alegerea presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru sedintele din lunile decembrie
2017- februarie 2018;

- prevederile art.36 alin.4 lit.a din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice
locale, republicata, actualizata;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

in temeiul art.39 alin.1, art.45 alin.2 lit.a si art.115 alin.1 lit.b din Legea
nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata, actualizata;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba utilizarea excedentului bugetar al bugetului local al
Municipiului Rm.Sarat inregistrat la finele anului 2016, in suma de 231.698 lei,
pentru acoperirea definitiva a eventualelor deficite ale sectiunilor de functionare si
dezvoltare, dupa caz, la sfarsitul exercitiului bugetar.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm.
Sarat, precum si persoanecle abilitate sa exercite controlul financiar preventiv
propriu, respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor
operatiunilor care afecteazi fondurile publice locale si/sau patrimoniul public si
privat, conform reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din
cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens si institutiile
subordonate Consiliului local, prin persoanele cu functii de reprezentare si
conducere.



Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Aceastd hotdrdare a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din data de 22.12.2017, cu
respectarea prevederilor art.45 alin.2 lit.a, a administratiei publice locale,
republicata si actualizata, cu un numar de 18 voturi pentru, -

abtineri si - voturi impotriva din numarul total de 19 consilieri
locali in functie si 18 consilieri locali prezenti.
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Nr. 29307/21.12.2017

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotarare privind aprobarea utilizarii
excedentului bugetar al bugetului local al Municipiului
Rm.Sarat inregistrat la finele anului 2016, in suma de 231.698
lei, pentru acoperirea definitiva a eventualelor deficite ale
sectiunilor de functionare si dezvoltare, dupa caz, la sfarsitul
exercitiului bugetar

Avand in vedere prevederile art.58 din legea nr.273/2006,
privind finantele publice locale, actualizata, potrivit carora: «(1)
Excedentul anual al bugetului local rezultat la incheierea
exercitiului bugetar, pe cele doua sectiuni, dupa efectuarea
regularizarilor in limita sumelor defalcate din unele venituri ale
bugetului de stat prevazute la art. 6 lit. a), a celor exceptate la art. 6
lit. b) si a transferurilor din bugetul de stat sau din alte bugete,
precum si dupd achitarea platilor restante, se reporteaza in
exercitiul financiar urmaétor si se utilizeazad, in baza hotararilor
autoritatilor deliberative, astfel:

a) ca sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare;
- b) pentru acoperirea temporara a golurilor de casa provenite din
decalajele intre veniturile si cheltuielile sectiunilor de functionare si
dezvoltare in anul curent, in limita disponibilului rezultat in urma
aplicarii prevederilor lit. a); :

c) pentru acoperirea definitivi a eventualelor deficite ale
sectiunilor de functionare 'si dezvoltare, dupid caz, la sfarsitul
exercitiului bugetar).”

Raportat la faptul ca excedentul bugetar al bugetului local al
Municipiului Rm.Sarat inregistrat la finele anului 2016 este de
231.698 lei, conform balantei disponibilitatilor, propun spre analiza
si aprobare Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat proiectul de
hotarare privind aprobarea utilizarii excedentului bugetar al
bugetului local al Municipiului Rm.Sarat inregistrat la finele anului
2016, in suma de 231.698 lei, pentru acoperirea definitiva a
eventualelor deficite ale sectiunilor de functionare si dezvoltare,
dupa caz, la sfarsitul exercitiului bugetar.



Fata de cele expuse propun aprobarea proiectului de hotarare
in forma prezentata, cu respectarea prevederilor legale in vigoare si
in baza propunerii Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate
din cadrul aparatului de specialitate al primarului Municipiului
Rm.Sarat.
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Nr.29269/21.12.2017

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea utilizarii excedentuluj bugetar al
anului 2016 in suma de 231.698 lei si aprobarea folosirii acestuia pentru
acoperirea definitiva a eventualelor deficite ale sectiunilor de functionare si
dezvoltare, dupa caz, la sfarsitul exercitiului bugetar

Avand in vedere:
-Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare ,
-Ordinul Ministrului Finantelor nr.3244/19.12.2017 de aprobare a Normelor metodologice
privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2017.

In Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu modificarile si completarile
ulterioare,art.58,alin.(1) si alin.(1 ~2) se precizeaza;

»(1) Excedentul anual al bugetului local rezultat la incheierea exercitiuluj bugetar,pe cele
doua sectiuni,dupa efectuarea regularizarilor in limita sumelor defalcate din unele venituri ale
bugetului de stat prevazute la art.6 lit.a), a celor exceptate la art.6 lit.b) si a transferurilor din
bugetul de stat sau din alte bugete, precum si dupa achitarea platilor restante, se reporteaza in
exercitiul financiar urmator si se utilizeaza, in baza hotararilor autoritatilor deliberative astfel:

a)-ca sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare;

b)-pentru acoperirea temporara a golurilor de casa provenite din decalajele intre veniturile si
cheltuielile sectiunilor de functionare si dezvoltare in anul curent,in limita disponibilului
rezultat in urma aplicarii prevederilor lit.a);

c)-pentru acoperirea definitiva a eventualelor deficite ale sectiunilor de functionare si
dezvoltare,dupa caz,la sfarsitul execitiului bugetar;

La incheierea exercitiului financiar al anului 2016 s-a inregistrat si s-a transferat in rezultatul
exercitiului-excedent- suma de 231.698 lei constituita din :
-excedentu! Sectiunii de functionare in suma de 222.557,87 lei
-excedentul Sectiunii de dezvoltare in suma de 9. 140,19 lei

Analizand situatia financiara a U.A.T. Municipiul Rm.Sarat, in ceea ce priveste situatia
platilor restante si situatia disponibilitatilor din Contul de executie la data de 21. 12,2017, se
constata ca soldul furnizorilor neachitati este mai mare decat disponibilitatile aflate in conturi la
aceasta data, asa cum reiese din Anexanr.] si Anexanr.2 la prezentul raport.

Luand in considerarea cele prezentate, va supunem spre analiza si aprobare folosirea
acestor sume de bani pentru acoperirea definitiva a deficitelor sectiunilor de functionare si
dezvoltare, dupa caz, la sfarsitul exercitiului bugetar.

Intocmit,
Sef serviciu buget contabilitate,

Ec.Tablet Anisoa?;f/ e
¢

Avizat,
Director economi
Ec.Fortu Maco
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ADM. DOMENIULUI PUBLIC R SARAT

306 Disp.sume mandat.depozit local

SERV PUB DE ASIST.SOCIALA RM 5
MUNICIPIUL RM SARAT

ADM. DOMENIULUI PUBLIC R SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RM SARAT

. W07 Disp.- donatii s sponsorizari

SCOALA GIMNAZIALA NR 1

SCOLA GIMNAZIALA NR 2 RM SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RM SARAT
CENTR.SCED.INCLUZIVA RM SARAT

: 1133_ Disp. sume colectate bug.local

MUNICIPIUL RM SARAT

- 50!51‘02 Disp.sume infiintare popriri

AFPI Buzan

& o Excedent/deficit al bug.local

MUNICIPIUL RM SARAT

LIC.TEH." V. FRUNZA" RM SARAT
GRAD. FRG. FREL. MUGURASII RS
ADM. DOMENIULUI PUBLIC R SARAT
SCOALA GIMNAZIALA NR 1

SCOLA GIMNAZIALA NR 2 RM SARAT
LIC"STEFAN CEL MARE" RM.SARAT

Sold initial

2.670.928,53
17.018,77
17.018,77

148.368,99
292300
105.202,40
18,831,090
21.412.50
13.949,04
2,94
338,43
18.547,66
60,01

0,00

0,00

231,00
231,00

2.486.360,73
231.697,51
153.244,17
562,90
19.110,29
13.121,05
7.786,32
3.814,07

ALE ladata:  31/01/2017

Rulaj cumulat debit

L194.219,40
0,00
0,00

28.975,00
30,00
28.925,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
432,80
432,80

0,00
0,00

1.164.811,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Rulaj cumulat credit
26.544,39

1.151,39

1.151,39

22.607,00
50,00
20.229,00
2.300,00
28,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0.00
2.436,00
2.436,00

350,00
350,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00

\
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Sold Final
1.503.253,52
18.170,16
18.170,16

142.000,99
2.923,00
96.506,40
21.131,09
21.440,50
18.949,04
2,94
338,43
18.547,66
60,01

2.003,20
2.003,20

581,00
581,00

1.321.549,13
231.697,51

153.244,17
362,90
19.110,29
13.121,05
7.786,32
5.814,07



ANEXANE L
Contul de executie al bugetului local }f C M W /!0 y)

la data de: 21-DEC-17 F'age 1of3

Sursa de finantare  Integral de la buget
2406871 Municlplul Rimnlcu Sarat
An: 2017 Trezorede Mun. Ramnicu Sarat

Venituri/Cheltuieli Cod Credite Incasari/Plati Disponibil
Veniturile bugetelor locale .00 64,686,433.87 00
Impozit pe venit 030000 .00 49,175.50 .00
Impozitul pe veniturile din tr 031800 .00 49,175.50 .00
Cote si sume defalcate din imp 040000 .00 14,364,583.89 .00
Cota defalcate din impozitul p 040100 .00 12,115,025.27 .ao
Sume alocate din cotele defalc 040400 .00 2,249,658.62 .00
Impozite si taxe pe proprieta 070000 .00 6,115,602.67 .00
Impozit si taxa pe cladiri 070100 .00 3,728,032.52 .00
Impozit pe cladiri de Ia perso 070101 .00 1,994,208.15 .00
Impozit sl taxa pe cladiri de 070102 .00 1,735,723.37 .00
Impaozit si taxa pe teren 070200 .00 2,160,637 48 .00
Impozit pe terenuri de la pers 070201 .00 1,242,042 94 .00
Impozit =i taxa pa teren de la 070202 .00 560,563.85 .00
Impozit pe terenul din extravi 070203 .00 358,030.69 .00
Taxe judiciare de timbru si al 070300 .00 225,032.67 .00
Sume defalcate din TVA ( se sc 110000 .oo 35,898,000.00 .00
Sume defalcate din taxa pe val- 110200 .00 34,068,000.00 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110600 .00 1,830,000.00 .00
Taxe pa servicil specifice 150000 .00 1,522 29 .00
Impozit pe spectacole 150100 .00 1,278.20 .00
Alte taxe pe servicii specific 155000 .00 244.09 .00
Taxe pe utilizarea bunurilor, 160000 .00 1,569,820.73 .00
Impozit pe mijloacele de tran 160200 .00 1,520,105.98 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160201 .00 1,142,720.17 .00
Impezit pe mijloacele de trans 160202 .00 377,385.81 .00
Taxe sl tarife pentru eliberar 160300 .00 1,522.75 .00
Alte taxe pe utilizarea bunuri 165000 .00 48,192.00 .00
Alte impozite si taxe fiscale 180000 .00 239,665.61 .00
Alte Impozite si taxe 185000 .00 239,665.61 .00
Veniturl din proprietate 300000 .00 1,100,304.51 .00
Venituri din concesiuni siinc 300500 .00 1.082,059.14 .00
Alte venituri din concesluni s 300530 .00 1,082,059.14 .00
Venituri din dividende 300800 .00 1,777.00 .00
Venituri din dividende de Ia s 300802 .00 1,777.00 .00
Alte venituri din proprietate 305000 .00 16,468.37 .00
Venituri din prestari de servi 330000 .00 620,868.72 .00
Venituri din prestarl de servi 330800 .00 55,967.00 .00
Venituri din recuperarea chelt 332800 .00 564,586.72 .00
Alte venituri din prestari de 335000 .00 315.00 .00
Veniturl din taxe administrati 340000 .00 §3,280.10 .00
Taxe exirajudiciare de timbru 340200 .00 5,982.10 .00
Alte veniluri din taxe adminis 345000 .00 87,308.00 .00
Amenzi, penalitati si confisca 350000 .00 1,523,890.27 .00

Venituri din amenzi si alte sa 350100 .00 800,871.68 .00



Editat |a data de: 21-DEC-17 14:31:29

Contul de executie al bugetului local
la data de: 21-DEC-17

Sursa de finantare  Integral de la buget

2406871 Municiplul Rimnlcu Sarat
An: 2017 Trezorerie Mun. Ramnicu Sarat

Venituri/Cheltuiell

Venituri din amenzi si alte sa

Alte amenzi, penalitati sl con
Diverse veniturl

Varsaminte din veniiurile sifs

Alte veniturl

Transferuri veluntare, altels
Varsaminte din sectiunea de fu
Varsaminte din sectiunea de fu
Venlturi din valorificarea uno
Venituri din valorificarea uno

Veénituri din vanzarea locuinte
Subventii de la bugetul de sta
Subventii pentru acordarea aju
Subventii din bugetul de stat

Sume primite de la UE/alti don
Fondul Social European (FSE)
Prefinantare

Chaltulelile bugetelor locale
Autoritati publice sl actiuni

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL li BUNURI S1 SERVICH
TITLUL XIli ACTIVE NEFINANCIAR
Titul XiX Plati efectuate In

Alte servicii publice generala

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL I BUNURI 81 SERVICH
Tranzactii privind datoria pub
TITLUL 1 DOBANZI

Ordine publica sl siguranta na
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
TITLUL XMl ACTIVE NEFINANCIAR
Invatamant

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL IY BUNURI 81 SERVICH
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
TITLUL Xl ALTE CHELTUIEL|
TITLUL Xill ACTIVE NEFINANCIAR
Titlul X1X Plati efectuate in

Sanatate

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI 51 SERVICI
THLULVITRANSFERURHNTREUN
Cultura, recreere si religie

Cod

350102
365000
360000
360500
365000
370000
370300
370400
390000
3580100
380300
420000
423400
424100
480000
480200
480203

510000

510000100000
510000200000
510000710000
510000850000
540000

540000100000
540000200000
550000

550000300000
610000

610000100000
610000200000
610000710000
650000

650000100000
650000200000
650000570000
650000590000
650000710000
650000850000
660000

660000100000
660000200000
660000510000
670000

Credite

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
-00
.00
.00

00
oo
-00
00
00

70,622,715.00
5,761,400.00
3,436,000.00
2,079,000.00
246,400.00
.00
544,000.00
444,000.00
100,000.00
400,000.00
400,000.00
3,108,800.00
2,548,600.00
435,200.00
125,000.00
29,864,875.00
26,273,695.00
2,787,890.00
155,140.00
88,150.00
560,000.00
.00
1,744,800.00
1,288,000.00
55,800.00
401,000.00
5,890,400.00

Page 2 of 3
Incasari/Platl Dispanibil
800,871.69 .00
723,018.58 .00
742,040.72 .00
189,169.31 .00
542,.871.41 .00
.00 .00
3,532,000.00 .00
3,5632,000.00 .00
1,166,031.42 .ao
1,058,549.42 .00
107.482.00 .00
1,185,827.00 .00
71,071.00 .00
1,114,756.00 .00
15,810.44 .00
15,810.44 .00
15,810.44 .00
64,555,885.30 6,066,729.70
5,197,575.64 563,824.38
3,374,173.00 61,827.00
1,725,750.42 353,249.58
138,186.13 108,213.87
40,533.m1 .00
486,371.28 57,628.72
440,533.00 3.467.00
45,838.28 54,161.72
377,658.70 22,341.30
377.658.70 22,341.30
2,800,332.24 308,467.76
2,267,777.46 280,822.54
413,773.88 21,426.12
118,780.90 €,219.10
29,117 464,47 747,410.53
26,169,873.00 103.822.00
2,663,100.25 124,789.75
135,916.61 19,223.39
84,559.00 3,591.00
64,456.61 495,543.39
441.00 .00
1,334,545.59 410,254.41
1,100,173.00 187,827.00
21,105.22 34,604.78
213,267.37 187,732.63
5,236,132.50 654,267.50



Editat la data de: 21.DEC-17 14:31:29

Contul de executie al bugetului local
la data de: 21-DEC-17

Sursa de finantare  Integral de la buget

2406871 Municiplul Rimnicu Sarat
An: 2017 Trezorerie Mun, Ramnicu Sarat

Venituri/Cheltuisli

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL It BUNURI 81 SERVICH
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UN
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
TITLUL X1 ALTE CHELTUIELI
TITLUL X1l ACTIVE NEFINANCIAR
Titlul XIX Piati efectuate in
Asigurari si asistenta sociala
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL II BUNLUIRI SI SERVICI
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
TITLUL X1l ACTIVE NEFINANCIAR
TITLUL X1V ACTIVE FINANCIARE
Locuinte, servicll si dezvolta
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI 81 SERVICII
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
TITLUL X ALTE CHELTUIEL{
TITLUL X1l ACTIVE NEFINANCIAR
Protactia mediului
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL I BUNURI 81 SERVICII
TITLUL Xl ACTIVE NEFINANCIAR
Transporturi
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL It BUNURI S| SERVICH
TITLUL X1 ALTE CHELTUIEL}
TITLUL Xt ACTIVE NEFINANCIAR
TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE
Alte actiuni economice
TITLUL XVIl RAMBURSARI DE CRED
EXCEDENT/DEFICIT

Intoemit ,

Cod

670000100000
670000200000
670000510000
670000580000
670000590000
670000710000
670000850000
680000

680000100000
680000200000
680000570000
680000590000
880000710000
680000720000
700000

700000100000
700000200000
700000580000
700000590000
700000710000
740000

740000100000
740000200000
740000710000
840000

840000100000
840000200000
840000550000
840000710000
840000720000
870000

870000810000

Credite

700,400.00
652,000.00
3,615,000.00
10,000.00
645,000.00
268,000.00
.00
8,293,000.00
4,292 560.00
1,476,000.00
2,444,200.00
4,000.00
75,740.00
500.00
4,782,090.00
308,700.00
1,729,000.00
215,390.00
8,000.00
2,521,000.00
3,033,240.00
869,740.00
2,056,000.00
107,500.00
5,900,110.00
1,317,500.00
1,571,000.00
156,610.00
2,625,000.00
230,000.00
1,300,000.00
1,300,000.00
.00

Sef serviciu ,

Page 30f 3
Incasari/Plati Disponibil
647,734.00 52,666.00
648,205.34 3,704.66
3,205,800.00 408,200.00
10,000.00 .00
623,500.00 21,500.00
108,175.16 159,824.84
7,372.00 .00
7,741,851.75 551,148.25
4,194,114.00 98,446.00
1,124,665.56 351,334.44
2,343,082.01 101,117.99
4,000.00 .00
75,490.18 249.82
500.00 .00
3,302,811.02 1,479,278.98
307,981.00 719.00
1,350,835.52 378,064.48
116,286.47 98,103.53
8,000.00 .00
1,519,608.03 1.001,391.87
2,441,734.51 581,505.49
837,731.00 32,009.00
1,603,503.51 452,496.49
500.00 107,000.00
5,246,057.60 654,052.40
1,314,388.00 3,112.00
1,406,442 58 164,557.41
156,601.50 8.50
2,138,880.51 486,109.49
229,735.00 265.00
1,273,450.00 26,550.00
1,273,450.00 26,550.00
130,448.57 .00
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Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura

Raport de avizare

Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura,
intrunita in sedinta de lucru in data de 21.12.2017 a avizat
Proiectul de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului local
de venituri si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2017, cu
S voturi pentru.

Comisia pentru activitati egqﬁ‘i@iiiﬂpanc' re si agricultura,




